



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1- ORGÃOS DEMANDANTES

Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, Secretarias Municipais vinculadas, Fundo Municipal de Meio Ambiente, Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável e Fundo Municipal Sustentável Produção Rural de Canaã dos Carajás, Estado do Pará.

2- OBJETO DO ESTUDO

O presente documento apresenta os estudos técnicos preliminares que visa a abertura de processo licitatório cujo objeto é Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Material de Limpeza e Descartáveis, com fornecimento de forma fracionada, conforme demanda, viabilizando o atendimento das necessidades das secretarias municipais vinculadas a Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, Fundo Municipal de Meio Ambiente, Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável e Fundo Municipal Sustentável Produção Rural de Canaã dos Carajás.

3- DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação tem por finalidade a futura e eventual aquisição de material de Limpeza e Descartáveis, tais como: Água sanitária, álcool em gel, sabão em pó, desinfetante, papel higiênico, papel toalha, sacos de lixo, copos descartáveis entre outros materiais, com fornecimento fracionado, conforme demanda, viabilizando o atendimento das necessidades das secretarias e fundos municipais vinculados a Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás.

A aquisição permitirá que os órgãos demandantes continuem garantindo uma infraestrutura adequada para a execução das tarefas diárias, possibilitando condições salubres para que os servidores exerçam suas funções de modo satisfatório e, consequentemente, a sociedade possa ser atendida da melhor maneira possível.



Os objetos que compõem essa contratação são indispensáveis para um bom funcionamento da administração pública, haja vista que são itens bastante utilizados diariamente suprimindo as necessidades de cada secretaria vinculada, Fundo Municipal de Meio Ambiente, Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável e Fundo Municipal Sustentável Produção Rural de Canaã dos Carajás.

As quantidades informadas neste documento serão suficientes para atender as necessidades das secretarias e fundos da Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, pelo período de 12 meses, sendo estimado na proposta orçamentária para o exercício de 2025.

Os itens que compõem essa contratação são indispensáveis à operacionalização e não interrupção das atividades nos órgãos demandantes e para um bom funcionamento da administração pública, haja vista que são materiais amplamente utilizados para a manutenção da limpeza e higienização dos ambientes. Trata-se de material muito relevante para o apoio das atividades externas e internas da Administração Pública.

Diante do que fora elucidado fica evidente a importância de uma nova contratação para o fornecimento de materiais de limpeza e descartáveis com a finalidade de garantir condições de trabalho adequadas aos servidores e um bom funcionamento dos órgãos demandantes.

4- REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Nos termos da Lei nº 14.133/2021, que estabelece novas diretrizes para licitações e contratos administrativos, a contratação de material de limpeza e descartáveis para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás/PA, deve atender a uma série de requisitos que assegurem a regularidade, a transparência e a eficiência na aplicação dos recursos públicos. Esses requisitos incluem a definição clara do objeto, a especificação das condições de fornecimento, a observância dos princípios de economicidade, e a adequação às necessidades reais dos diversos setores, secretarias e fundos.

Nesta licitação, será adotado o Sistema de Registro de Preços, tendo em vista que a aquisição servirá para atendimento de mais de um órgão do governo e ainda pela natureza do objeto que impossibilita a definição prévia do quantitativo exato a ser consumido durante um ano, tornando benéfica a obtenção de



documento vinculativo com características de contratação futura que possibilite cada órgão realizar uma ou mais contratações de acordo com a demanda necessária para suprir suas necessidades.

Será firmada Ata de Registro de Preços, que é um documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, onde os fornecedores manterão seus preços registrados, durante o período de 12 (doze) meses, tornando-os disponíveis, caso necessite o órgão gerenciador efetuará aquisições nas quantidades julgadas necessárias e aos mesmos preços registrados no certame. Logo, a ATA de registro de preços terá a validade de 12 (doze) meses, podendo ser firmado contrato/empenho para aquisição dos itens registrados em ata durante este período.

A contratada deverá comprovar a sua qualificação técnica, demonstrando através da apresentação de, no mínimo, 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente licitação, qual seja: o fornecimento de itens compatíveis em características com o objeto licitado.

A fiscalização da execução da prestação dos serviços será exercida pelo setor de contratos do órgão gerenciador e órgãos participantes a ser indicado no momento da contratação de cada órgão e abrange todos os procedimentos constantes relativos às metas definidas no Termo de Referência ou Contrato, caso as determinações não sejam cumpridas, serão aplicadas as devidas sanções e penalidades.

Os materiais objeto da aquisição deverão ser realizadas de forma fracionada e em dias úteis, no prazo de 3 (três) dias, a contar a partir do recebimento da ordem de compras ou documento equivalente.

Em conclusão, o material a ser adquirido enquadra-se como bem comum nos termos do inciso XLI do art. 6º da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril 2021 e do Decreto Municipal nº 1.358 de 1º de junho de 2023, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente encontradas no mercado, podendo, portanto, ser licitado por meio da modalidade de Pregão Eletrônico. Assim, a aquisição mostra-se viável na modalidade de compra por Pregão Eletrônico e julgamento por Menor Preço.

5- ESTIMATIVA DA QUANTIDADE A SER LICITADA

O quantitativo estimado para esta aquisição, foram baseados nas necessidades de consumo de cada Órgão requisitante, especificados no documento de formalização –DFD.



6- ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Realizou-se, através do sistema Banco de Preços, pesquisa minuciosa de todos os itens descritos na demanda total encaminhada por cada Órgão solicitante, verificando a razoabilidade da aferição do preço médio global, resultando nos valores descritos na tabela abaixo.

A) Lote 1: DESCARTÁVEIS COTA PRINCIPAL

DESCARTÁVEIS C. P.					
Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	COLHERES DESCARTAVEIS- CAIXA COTA PRINCIPAL	661	CX	R\$89,30	R\$ 59.027,30
2	COPO DESCARTÁVEL 50ML COTA PRINCIPAL	1.075	CX	R\$63,35	R\$ 68.101,25
3	COPO DESCARTÁVEL 130ML - CAIXA COTA PRINCIPAL	2.774	CX	R\$86,07	R\$ 238.758,18
4	COPO DESCARTAVEIS 200 ML CAIXA COTA PRINCIPAL	1.771	CX	R\$89,13	R\$ 157.849,23
5	COPO DESCARTAVEIS 400ML CAIXA: COTA PRINCIPAL	589	CX	R\$68,48	R\$ 40.334,72
6	GARFO DESCARTÁVEL - CAIXA - COTA PRINCIPAL	770	CX	R\$58,94	R\$ 45.383,80
7	GUARDANAPO DESCARTÁVEL 30 X 30 CAIXA- COTA PRINCIPAL	1.453	CX	R\$22,81	R\$ 33.142,93
8	PACOTE PLÁSTICO DESCARTÁVEL C/ TAMPA 100ML 24 UND- COTA PRINCIPAL	410	PCT	R\$11,53	R\$ 4.727,30
9	PACOTE PLÁSTICO DESCARTÁVEL C/ TAMPA 250ML 50 UND- COTA PRINCIPAL	410	PCT	R\$14,89	R\$ 6.104,90
10	PAPEL ALUMINIZADO- COTA PRINCIPAL	298	PCT	R\$101,93	R\$ 30.375,14
11	PRATO DESCARTAVEL RASO BRANCO CAIXA- COTA PRINCIPAL	470	CX	R\$88,78	R\$ 41.726,60
12	PRATO DESCARTAVEL ACRILICO 15CM REDONDO CAIXA- COTA PRINCIPAL	606	CX	R\$62,07	R\$ 37.614,42



13	PRATO DESCARTÁVEL COM 21 CM DE DIAMETRO- COTA PRINCIPAL	231	CX	R\$59,59	R\$ 13.765,29
14	PRATO DESCARTAVEL ACRILICO CRISTAL QUADRADO 21X21CM CAIXA- COTA PRINCIPAL	502	CX	R\$70,70	R\$ 35.491,40
15	PRATO DESCARTAVEL FUNDO BRANCO 23CM 100 UND CAIXA- COTA PRINCIPAL	665	CX	R\$72,40	R\$ 48.146,00
16	ROLO DE PAPEL FILME PVC 29X300MT - COTA PRINCIPAL	363	UND	R\$20,38	R\$ 7.397,94
17	SACO PARA CESTA BÁSICA- COTA PRINCIPAL	528	PCT	R\$47,96	R\$ 25.322,88
18	TOUCA SANFONADA- COTA PRINCIPAL	407	PCT	R\$10,23	R\$ 4.163,61
19	MARMITEX DE ALUMINIO Nº 9 COM TAMPA - CAIXA COM 100 UNIDADE- COTA PRINCIPAL	1.125	CX	R\$ 44,22	R\$ 49.747,50

B) Lote 2: DESCARTÁVEIS COTA RESERVADA

DESCARTÁVEIS C. R.					
Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	COLHERES DESCARTAVEIS- CAIXA COTA RESERVADA	220	CX	R\$89,30	R\$ 19.646,00
2	COPO DESCARTÁVEL 50ML COTA RESERVADA	358	CX	R\$63,35	R\$ 22.679,30
3	COPO DESCARTÁVEL 180ML - CAIXA COTA RESERVADA	924	CX	R\$86,07	R\$ 79.528,68
4	COPO DESCARTAVEIS 200 ML. CAIXA COTA RESERVADA	590	CX	R\$89,13	R\$ 52.586,70
5	COPO DESCARTAVEIS 400ML CAIXA: COTA RESERVADA	286	CX	R\$68,48	R\$ 19.585,28
6	GARFO DESCARTAVEL - CAIXA- COTA RESERVADA	256	CX	R\$58,94	R\$ 15.088,64



7	GUARDANAPO DESCARTÁVEL 30 X 30 CAIXA- COTA RESERVADA	514	CX	R\$22,81	R\$ 11.724,34
8	PACOTE PLÁSTICO DESCARTÁVEL C/ TAMPA 100ML 24 UND- COTA RESERVADA	136	PCT	R\$11,53	R\$ 1.568,08
9	PACOTE PLÁSTICO DESCARTÁVEL C/ TAMPA 250ML 50 UND- COTA RESERVADA	136	PCT	R\$14,89	R\$ 2.025,04
10	PAPEL ALUMINIZADO- COTA RESERVADA	99	PCT	R\$101,93	R\$ 10.091,07
11	PRATO DESCARTAVEL RASO BRANCO CAIXA- COTA RESERVADA	156	CX	R\$88,78	R\$ 13.849,68
12	PRATO DESCARTAVEL ACRILICO 15CM REDONDO CAIXA- COTA RESERVADA	202	CX	R\$62,07	R\$ 12.538,14
13	PRATO DESCARTÁVEL COM 21 CM DE DIAMETRO- COTA RESERVADA	77	CX	R\$59,59	R\$ 4.588,43
14	PRATO DESCARTAVEL ACRILICO CRISTAL QUADRADO 21X21CM CAIXA- COTA RESERVADA	167	CX	R\$70,70	R\$ 11.806,90
15	PRATO DESCARTAVEL FUNDO BRANCO 23CM 100 UND CAIXA- COTA RESERVADA	221	CX	R\$72,40	R\$ 16.000,40
16	ROLO DE PAPEL FILME PVC 29X300MT - COTA RESERVADA	121	UND	R\$20,38	R\$ 2.465,98
17	SACO PARA CESTA BÁSICA- COTA RESERVADA	176	PCT	R\$47,96	R\$ 8.440,96
18	TOUCA SANFONADA- COTA RESERVADA	135	PCT	R\$10,23	R\$ 1.381,05
19	MARMITEX DE ALUMINIO Nº 9 COM TAMPA - CAIXA COM 100 UNIDADE- COTA RESERVADA	375	CX	R\$ 44,22	R\$ 16.582,50

C) Lote 3: MATERIAL DE LIMPEZA COTA PRINCIPAL

MATERIAL DE LIMPEZA C. P.					
Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA 5 LT - COTA PRINCIPAL	2.396	Galao	R\$12,66	R\$ 30.333,36



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

2	ALCOOL EM GEL DE 5 LITROS - COTA PRINCIPAL	374	Galão	R\$35,80	R\$ 13.389,20
3	ALCOOL EM GEL 70° 440G COTA PRINCIPAL	2.238	UND	R\$11,18	R\$ 25.020,84
4	AMACIANTE LÍQUIDO 2 LITROS COTA PRINCIPAL	211	UNIDADE	R\$7,82	R\$ 1.650,02
5	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 12L COTA PRINCIPAL	303	UND	R\$10,03	R\$ 3.039,09
6	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 15L- COTA PRINCIPAL	247	UND	R\$13,54	R\$ 3.344,38
7	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 20L - COTA PRINCIPAL	242	UND	R\$15,70	R\$ 3.799,40
8	CABO EXTENSOR DE ALUMÍNIO CABO DE ALUMÍNIO - COTA PRINCIPAL	186	UND	R\$35,57	R\$ 6.616,02
9	CARRINHO DE LIMPEZA MULTIFUNCIONAL KIT MOP - PERMANENTE - COTA PRINCIPAL	59	UND	R\$1.331,63	R\$ 78.566,17
10	CARRO PARA LIMPEZA PROFISSIONAL - PERMANENTE - COTA PRINCIPAL	62	UND	R\$1.746,00	R\$ 108.252,00
11	COADOR DE CAFÉ COADOR DE PANO G - COTA PRINCIPAL	567	UND	R\$6,53	R\$ 3.702,51
12	CONJUNTO PARA COLETA SELETIVA DE 100 LITROS COM 5 CESTOS - PERMANENTE - COTA PRINCIPAL	79	UND	R\$949,53	R\$ 75.012,87
13	CONJUNTO MOP PÓ - COTA PRINCIPAL	105	UND	R\$159,65	R\$ 16.763,25
14	CONTEINER PLASTICO C/ RODAS - COTA PRINCIPAL	116	UND	R\$349,55	R\$ 40.547,80
15	DESINCROSTANTE - COTA PRINCIPAL	387	Galao	R\$89,17	R\$ 34.508,79
16	DETERGENTE NEUTRO INODORO DE 5 L COTA PRINCIPAL	2.232	Galao	R\$34,97	R\$ 78.053,04
17	DETERGENTE CONCENTRADO 5 LITROS COTA PRINCIPAL	1.902	Galao	R\$35,59	R\$ 67.692,18
18	DESINFETANTE GALÃO 5 LITROS - COTA PRINCIPAL	2.979	Galao	R\$11,25	R\$ 33.513,75
19	DESODORIZADOR DE AMBIENTE- COTA PRINCIPAL	1.650	UND	R\$11,32	R\$ 18.678,00
20	DESENTUPIDOR VASO SANITÁRIO - COTA PRINCIPAL	170	UND	R\$9,77	R\$ 1.660,90



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

21	DESENTUPIDOR PIA MATERIAL - COTA PRINCIPAL	170	UND	R\$6,87	R\$ 1.167,90
22	DESINFETANTE CONCENTRADO LAVANDA 5L - COTA PRINCIPAL	570	UND	R\$9,72	R\$ 5.540,40
23	DESINFETANTE CONCENTRADO PINHO 5 L - COTA PRINCIPAL	608	UND	R\$8,35	R\$ 5.076,80
24	DETERGENTE LÍQUIDO - 500 ML - COTA PRINCIPAL	4.080	UND	R\$2,39	R\$ 9.751,20
25	DISPENSER DE ALCOOL EM GEL ACIONADO POR PEDAL - COTA PRINCIPAL	78	UND	R\$344,06	R\$ 26.836,68
26	DISPENSER ALCOOL GEL E SABONETE LIQUIDO COM RESERVATÓRIO - COTA PRINCIPAL	162	UND	R\$26,64	R\$ 4.315,68
27	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA PARA PAPEL INTERFOLHA- COTA PRINCIPAL	194	UND	R\$28,34	R\$ 5.497,96
28	DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO (ROLO DE ATÉ 400 METROS) - COTA PRINCIPAL	243	UND	R\$62,94	R\$ 15.294,42
29	DISPLAY PARA ALCOOL EM GEL COLUNA EM AÇO INOX - COTA PRINCIPAL	138	UND	R\$282,70	R\$ 39.012,60
30	ENCERADEIRA MODELO GREEN LINE (GL) 350 MM (OU SIMILAR) PERMANENTE - COTA PRINCIPAL	18	UND	R\$2.360,52	R\$ 42.489,36
31	ESCOVA DE MADEIRA PARA LAVAR ROUPAS - COTA PRINCIPAL	342	UND	R\$3,09	R\$ 1.056,78
32	ESCOVA SANITÁRIA COM POTE COLETOR - COTA PRINCIPAL	252	UND	R\$5,49	R\$ 1.383,48
33	ESPANADOR DE PENAS TAMANHO 40 CM - COTA PRINCIPAL	150	UND	R\$17,03	R\$ 2.554,50
34	ESPOJA DE AÇO - COTA PRINCIPAL	1.789	PCT	R\$2,73	R\$ 4.883,97
35	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE - COTA PRINCIPAL	4.942	PCT	R\$4,15	R\$ 20.509,30
36	FIBRA DE LIMPEZA P/ PISOS E PAREDES - COTA PRINCIPAL	724	UND	R\$4,71	R\$ 3.410,04
37	FLANELA AMARELA 40 X 30 - COTA PRINCIPAL	1.988	UND	R\$1,13	R\$ 2.246,44
38	HIPOGLORITO DE SÓDIO - COTA PRINCIPAL	873	Galao	R\$19,03	R\$ 16.613,19
39	INSETICIDA 300 ML - COTA PRINCIPAL	1.174	UND	R\$11,97	R\$



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

					14.052,78
40	LIMPA ALUMÍNIO LÍQUIDO 500ML - COTA PRINCIPAL	4.248	UND	R\$3,32	R\$ 14.103,36
41	LIMPA PEDRAS, GALÃO DE 5 LITROS - COTA PRINCIPAL	801	Galao	R\$22,87	R\$ 18.318,87
42	LIMPA VIDRO 500 ML - COTA PRINCIPAL	1.573	UND	R\$4,69	R\$ 7.377,37
43	LIMPADOR CONCENTRADO 5 LITROS - COTA PRINCIPAL	1.324	Galao	R\$19,40	R\$ 25.685,60
44	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML - COTA PRINCIPAL	2.369	UND	R\$2,94	R\$ 6.964,86
45	LIXEIRA COM TAMPA (12 LITROS) - COTA PRINCIPAL	255	UND	R\$25,42	R\$ 6.482,10
46	LIXEIRA COM TAMPA (20 LITROS) - COTA PRINCIPAL	252	UND	R\$31,97	R\$ 8.056,44
47	LIXEIRA COM TAMPA (30 LITROS) - COTA PRINCIPAL	240	UND	R\$48,24	R\$ 11.577,60
48	LIXEIRA COM TAMPA (50 LITROS) - COTA PRINCIPAL	223	UND	R\$104,80	R\$ 23.370,40
49	LIXEIRA DE METAL ARMANDO GESTO LIXO ESCRITORIO QUARTO 10 LITROS - COTA PRINCIPAL	493	UNIDADE	R\$37,80	R\$ 18.635,40
50	LIXEIRA EM AÇO INOX COM TAMPA BASCULANTE 30 LITROS - COTA PRINCIPAL	159	UNIDADE	R\$276,25	R\$ 43.923,75
51	LIXEIRA EM AÇO INOX COM TAMPA BASCULANTE 50 LITROS - COTA PRINCIPAL	177	UNIDADE	R\$297,67	R\$ 52.687,59
52	LUSTRA MOVEIS 500ML - COTA PRINCIPAL	720	UND	R\$8,23	R\$ 5.925,60
53	NAFTALINA 50G - COTA PRINCIPAL	726	PCT	R\$3,45	R\$ 2.504,70
54	PÁ COLETORA LIXO COMPRIMENTO CABO: 80 CM - COTA PRINCIPAL	164	UND	R\$21,03	R\$ 3.448,92
55	PÁ DE LIXO DE PLÁSTICO - COTA PRINCIPAL	330	UND	R\$8,55	R\$ 2.821,50
56	PÁ PARA LIXO 90° C/ CABO - COTA PRINCIPAL	194	UND	R\$10,60	R\$ 2.056,40
57	PANO DE CHÃO ALVEJADO COR BRANCO 100% ALGODÃO - COTA PRINCIPAL	1.988	UND	R\$13,74	R\$ 27.315,12
58	PANO PARA CHÃO, FIBRA DE ALGODÃO - COTA PRINCIPAL	1.212	UND	R\$5,00	R\$ 6.060,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

59	PANO DE PRATO - COTA PRINCIPAL	1.339	UND	R\$8,29	R\$ 11.100,31
60	PANO MULTIUSO PARA LIMPEZA - COTA PRINCIPAL	267	ROLO	R\$94,66	R\$ 25.274,22
61	PAPEL HIGIÊNICO -FOLHA DUPLA, PACOTE. COTA PRINCIPAL	5.706	PCT	R\$31,98	R\$ 182.477,88
62	PAPEL HIGIÊNICO "ROLÃO", PACOTE C/ 8 UNDS - COTA PRINCIPAL	2.245	PCTE	R\$56,22	R\$ 126.213,90
63	PAPEL TOALHA INTERFOLHA 23X21 DUAS DOBRA LUXO FADINHA - COTA PRINCIPAL	2.286	PCTE	R\$13,61	R\$ 31.112,46
64	PAPEL TOALHA PACOTE COM 2 ROLOS - COTA PRINCIPAL	1.242	PCTE	R\$5,18	R\$ 6.433,56
65	REMOVEDOR DE CERA 5L PARA CERAS ACRILICAS - COTA PRINCIPAL	93	Galao	R\$81,68	R\$ 7.596,24
66	RODO 45 COM PLÁSTIO BORRACHA DUPLA GRANDE - COTA PRINCIPAL	1.032	UND	R\$13,60	R\$ 14.035,20
67	RODO 60 CM DE PLÁSTICO - COTA PRINCIPAL	332	UND	R\$11,07	R\$ 3.675,24
68	RODO DE ALUMINIO 80CM C/ CABO DE 1,20MT - COTA PRINCIPAL	366	UND	R\$36,68	R\$ 13.424,88
69	RODO DE LIMPA VIDRO COM CABO DE ALUMINIO 120CM - COTA PRINCIPAL	156	UND	R\$63,97	R\$ 9.979,32
70	SABÃO EM BARRA COM 5 PEDRAS DE 200G CADA - COTA PRINCIPAL	825	PCT	R\$8,27	R\$ 6.822,75
71	SABÃO EM PÓ COM 1 KG COTA PRINCIPAL - COTA PRINCIPAL	7.988	UND	R\$9,49	R\$ 75.806,12
72	SABONETE EM BARRA 90 GRAMAS - COTA PRINCIPAL	498	UND	R\$1,92	R\$ 956,16
73	SABONETE LIQUIDO ERVA DOCE 5LT - COTA PRINCIPAL	500	Galao	R\$15,10	R\$ 7.550,00
74	SABONETE LÍQUIDO PARA FIA 500 ML - COTA PRINCIPAL	730	UND	R\$11,44	R\$ 8.351,20
75	SABONETE LIQUIDO TIPO EM GALÃO DE 5 LITROS - COTA PRINCIPAL	687	Galao	R\$20,34	R\$ 13.973,58
76	SACO PARA LIXO 20 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO - COTA PRINCIPAL	3.075	PCT	R\$12,29	R\$ 37.791,75



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

77	SACO PARA LIXO 30LT COR PRETA ROLO COM 100UND - COTA PRINCIPAL	3.758	PCT	R\$10,99	R\$ 41.300,42
78	SACO PARA LIXO 40 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO - COTA PRINCIPAL	3.135	PCT	R\$11,10	R\$ 34.798,50
79	SACO PARA LIXO 60 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO- COTA PRINCIPAL	2.997	PCT	R\$13,91	R\$ 41.688,27
80	SACO PARA LIXO 100 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO COTA PRINCIPAL	5.033	PCT	R\$34,50	R\$ 173.638,50
81	SACO PARA LIXO 200 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO - COTA PRINCIPAL	4.137	PCT	R\$73,46	R\$ 303.904,02
82	SACO DE LIXO 300 LT .PACOTE COM 100UND - PRETO - COTA PRINCIPAL	2.012	PCTE	R\$121,33	R\$ 244.115,96
83	SACO PARA LIXO 30 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - AZUL - COTA PRINCIPAL	593	PCT	R\$12,81	R\$ 7.596,33
84	SACO PARA LIXO 100 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - AZUL - COTA PRINCIPAL	1.515	PCT	R\$83,12	R\$ 125.926,80
85	SACO PARA LIXO 200 LT PACOTE - AZUL - COTA PRINCIPAL	1.669	PCT	R\$36,02	R\$ 60.117,38
86	SACO PARA LIXO 300 LT PACOTE - AZUL - COTA PRINCIPAL	769	PCT	R\$75,78	R\$ 58.274,82
87	SAPONÁCEO CREMOSO FRASCO C/ 300ML - COTA PRINCIPAL	369	UND	R\$6,36	R\$ 2.346,84
88	SODA CÁUSTICA 99% EM POTE DE 1 KG - COTA PRINCIPAL	286	UND	R\$19,65	R\$ 5.619,90
89	SUPORTE DISPENSER PORTA COPOS DESCARTÁVEIS 180 ML 200ML - COTA PRINCIPAL	72	PCT	R\$36,36	R\$ 2.617,92
90	VASCULHADOR DE TETO - COTA PRINCIPAL	189	UND	R\$14,20	R\$ 2.683,80
91	VASSOURA BOLA 82 X 15 PESO 625G - COTA PRINCIPAL	109	UND	R\$15,06	R\$ 1.641,54
92	VASSOURA DE PELO NATURAL 40CM- COTA PRINCIPAL	321	UND	R\$20,14	R\$ 6.464,94
93	VASSOURA DE PELO TAMANHO 30 CM - COTA PRINCIPAL	939	UND	R\$15,46	R\$ 14.516,94



94	VASSOURA EM CERDAS SINTÉTICAS MACIAS 30 CM- COTA PRINCIPAL	293	UND	R\$8,74	R\$ 2.560,82
95	VASSOURA, MOP ÚMIDO COM REFIL 100% ALGODÃO- COTA PRINCIPAL	130	UND	R\$105,92	R\$ 13.769,60

D) Lote 4: MATERIAL LIMPEZA COTA RESERVADA

MATERIAL DE LIMPEZA C.R.					
Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	ÁGUA SANITÁRIA 5 LT - COTA RESERVADA	798	Galao	R\$12,66	R\$ 10.102,68
2	ALCOOL EM GEL DE 5 LITROS - COTA RESERVADA	124	Galão	R\$35,80	R\$ 4.439,20
3	ALCOOL EM GEL 70° 440G COTA RESERVADA	745	UND	R\$11,18	R\$ 8.329,10
4	AMACIANTE LÍQUIDO 2 LITROS COTA RESERVADA	70	UNIDADE	R\$7,82	R\$ 547,40
5	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 12L COTA RESERVADA	100	UND	R\$10,03	R\$ 1.003,00
6	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 15L - COTA RESERVADA	82	UND	R\$13,54	R\$ 1.110,28
7	BALDE PLÁSTICO REFORÇADO 20L - COTA RESERVADA	114	UND	R\$15,70	R\$ 1.789,80
8	CABO EXTENSOR DE ALUMINIO CABO DE ALUMÍNIO - COTA RESERVADA	62	UND	R\$35,57	R\$ 2.205,34
9	CARRINHO DE LIMPEZA MULTIFUNCIONAL KIT MOP - PERMANENTE - COTA RESERVADA	19	UND	R\$1.331,63	R\$ 25.300,97
10	CARRO PARA LIMPEZA PROFISSIONAL - PERMANENTE - COTA RESERVADA	20	UND	R\$1.746,00	R\$ 34.920,00
11	COADOR DE CAFÉ COADOR DE PANO G - COTA RESERVADA	188	UND	R\$6,53	R\$ 1.227,64
12	CONJUNTO PARA COLETA SELETIVA DE 100 LITROS COM 5 CESTOS - PERMANENTE - COTA RESERVADA	26	UND	R\$949,53	R\$ 24.687,78
13	CONJUNTO MOP PÓ - COTA RESERVADA	34	UND	R\$159,65	R\$ 5.428,10



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

14	CONTAINER PLASTICO C/ RODAS - COTA RESERVADA	38	UND	R\$349,55	R\$ 13.282,90
15	DESINCRUSTANTE - COTA RESERVADA	129	Galao	R\$89,17	R\$ 11.502,93
16	DETERGENTE NEUTRO INODORO DE 5 L COTA RESERVADA	744	Galao	R\$34,97	R\$ 26.017,68
17	DETERGENTE CONCENTRADO 5 LITROS COTA RESERVADA	633	Galao	R\$35,59	R\$ 22.528,47
18	DESINFETANTE GALÃO 5 LITROS - COTA RESERVADA	992	Galao	R\$11,25	R\$ 11.160,00
19	DESODORIZADOR DE AMBIENTE- COTA RESERVADA	550	UND	R\$11,32	R\$ 6.226,00
20	DESENTUPIDOR VASO SANITÁRIO - COTA RESERVADA	56	UND	R\$9,77	R\$ 547,12
21	DESENTUPIDOR PIA MATERIAL -COTA RESERVADA	56	UND	R\$6,87	R\$ 384,72
22	DESINFETANTE CONCENTRADO LAVANDA 5L - COTA RESERVADA	190	UND	R\$9,72	R\$ 1.846,80
23	DESINFETANTE CONCENTRADO PINHO 5 L - COTA RESERVADA	202	UND	R\$8,35	R\$ 1.686,70
24	DETERGENTE LÍQUIDO – 500 ML - COTA RESERVADA	1.360	UND	R\$2,39	R\$ 3.250,40
25	DISPENSER DE ALCOOL EM GEL ACIONADO POR PEDAL - COTA RESERVADA	25	UND	R\$344,06	R\$ 8.601,50
26	DISPENSER ALCOOL GEL E SABONETE LIQUIDO COM RESERVATÓRIO - COTA RESERVADA	54	UND	R\$26,64	R\$ 1.438,56
27	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA PARA PAPEL INTERFOLHA-COTA RESERVADA	64	UND	R\$28,34	R\$ 1.813,76
28	DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO (ROLO DE ATÉ 400 METROS) - COTA RESERVADA	81	UND	R\$62,94	R\$ 5.098,14
29	DISPLAY PARA ALCOOL EM GEL COLUNA EM AÇO INOX - COTA RESERVADA	45	UND	R\$282,70	R\$ 12.721,50
30	ENCERADEIRA MODELO GRIEM LINE (GL) 350 MM (OU SIMILAR) PERMANENTE - COTA RESERVADA	6	UND	R\$2.360,52	R\$ 14.163,12
31	ESCOVA DE MADEIRA PARA LAVAR ROUPAS - COTA RESERVADA	113	UND	R\$3,09	R\$ 349,17



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

32	ESCOVA SANITÁRIA COM POTE COLETOR - COTA RESERVADA	84	UND	R\$5,49	R\$ 461,16
33	ESPANADOR DE PENAS TAMANHO 40 CM - COTA RESERVADA	50	UND	R\$17,03	R\$ 851,50
34	ESPOJA DE AÇO - COTA RESERVADA	596	PCT	R\$2,73	R\$ 1.627,08
35	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE - COTA RESERVADA	1.647	PCT	R\$4,15	R\$ 6.835,05
36	FIBRA DE LIMPEZA P/ PISOS E PAREDES - COTA RESERVADA	241	UND	R\$4,71	R\$ 1.135,11
37	FLANELA AMARELA 40 X 30 - COTA RESERVADA	462	UND	R\$1,13	R\$ 522,06
38	HIPOCLORITO DE SÓDIO - COTA RESERVADA	290	Galao	R\$19,03	R\$ 5.518,70
39	INSETICIDA 300 ML - COTA RESERVADA	391	UND	R\$11,97	R\$ 4.680,27
40	LIMPA ALUMÍNIO LÍQUIDO 500ML - COTA RESERVADA	1.415	UND	R\$3,32	R\$ 4.697,80
41	LIMPA PEDRAS, GALÃO DE 5 LITROS - COTA RESERVADA	267	Galao	R\$22,87	R\$ 6.106,29
42	LIMPA VIDRO 500 ML - COTA RESERVADA	524	UND	R\$4,69	R\$ 2.457,56
43	LIMPADOR CONCENTRADO 5 LITROS -COTA RESERVADA	441	Galao	R\$19,40	R\$ 8.555,40
44	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML - COTA RESERVADA	789	UND	R\$2,94	R\$ 2.319,66
45	LIXEIRA COM TAMPA (12 LITROS) - COTA RESERVADA	84	UND	R\$25,42	R\$ 2.135,28
46	LIXEIRA COM TAMPA (20 LITROS) - COTA RESERVADA	84	UND	R\$31,97	R\$ 2.685,48
47	LIXEIRA COM TAMPA (30 LITROS) - COTA RESERVADA	80	UND	R\$48,24	R\$ 3.859,20
48	LIXEIRA COM TAMPA (50 LITROS) - COTA RESERVADA	74	UND	R\$104,80	R\$ 7.755,20
49	LIXEIRA DE METAL ARMANDO CESTO LIXO ESCRITORIO QUARTO 10 LITROS - COTA RESERVADA	164	UNIDADE	R\$37,80	R\$ 6.199,20
50	LIXEIRA EM AÇO INOX COM TAMPA BASCULANTE 30 LITROS - COTA RESERVADA	52	UNIDADE	R\$276,25	R\$ 14.365,00
51	LIXEIRA EM AÇO INOX COM TAMPA BASCULANTE 50 LITROS - COTA RESERVADA	59	UNIDADE	R\$297,67	R\$ 17.562,53
52	LUSTRA MOVEIS 500ML - COTA RESERVADA	240	UND	R\$8,23	R\$ 1.975,20
53	NAFTALINA 50G - COTA RESERVADA	242	PCT	R\$3,45	R\$ 834,90



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

54	PÁ COLETORA LIXO COMPRIMENTO CABO: 30 CM - COTA RESERVADA	54	UND	R\$21,03	R\$ 1.135,62
55	PÁ DE LIXO DE PLÁSTICO - COTA RESERVADA	110	UND	R\$8,55	R\$ 940,50
56	PÁ PARA LIXO 90° C/ CABO - COTA RESERVADA	64	UND	R\$10,60	R\$ 678,40
57	PANO DE CHÃO ALVEJADO COR BRANCO 100% ALGODÃO - COTA RESERVADA	662	UND	R\$13,74	R\$ 9.095,88
58	PANO PARA CHÃO, FIBRA DE ALGODÃO - COTA RESERVADA	404	UND	R\$5,00	R\$ 2.020,00
59	PANO DE PRATO - COTA RESERVADA	446	UND	R\$8,29	R\$ 3.697,34
60	PANO MULTIUSO PARA LIMPEZA - COTA RESERVADA	89	ROLO	R\$94,66	R\$ 8.424,74
61	PAPEL HIGIÊNICO -FOLHA DUPLA, PACOTE. COTA RESERVADA	1.902	PCT	R\$31,98	R\$ 60.825,96
62	PAPEL HIGIÊNICO "ROLÃO", PACOTE C/ 8 UNDS - COTA RESERVADA	748	PCTE	R\$56,22	R\$ 42.052,56
63	PAPEL TOALHA INTERFOLHA 23X21 DUAS DOBRA LUXO FADINHA - COTA RESERVADA	762	PCTE	R\$13,61	R\$ 10.370,82
64	PAPEL TOALHA PACOTE COM 2 ROLOS - COTA RESERVADA	413	PCTE	R\$5,18	R\$ 2.139,34
65	REMOVEDOR DE CERA SL PARA CERAS ACRÍLICAS - COTA RESERVADA	30	Galao	R\$81,68	R\$ 2.450,40
66	RODO 45 COM PLÁSTIO BORRACHA DUPLA GRANDE - COTA RESERVADA	343	UND	R\$13,60	R\$ 4.664,80
67	RODO 60 CM DE PLÁSTICO - COTA RESERVADA	110	UND	R\$11,07	R\$ 1.217,70
68	RODO DE ALUMÍNIO 80CM C/ CABO DE 1,20MT - COTA RESERVADA	122	UND	R\$36,68	R\$ 4.474,96
69	RODO DE LIMPA VIDRO COM CABO DE ALUMÍNIO 120CM - COTA RESERVADA	52	UND	R\$63,97	R\$ 3.326,44
70	SABÃO EM BARRA COM 5 PEDRAS DE 200G CADA - COTA RESERVADA	275	PCT	R\$8,27	R\$ 2.274,25
71	SABÃO EM PÓ COM 1 KG COTA RESERVADA - COTA RESERVADA	2.662	UND	R\$9,49	R\$ 25.262,38
72	SABONETE EM BARRA 90 GRAMAS -COTA RESERVADA	166	UND	R\$1,92	R\$ 318,72
73	SABONETE LÍQUIDO ERVA DOCE 5LT - COTA RESERVADA	166	Galao	R\$15,10	R\$ 2.506,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS

74	SABONETE LÍQUIDO PARA PIA 500 ML - COTA RESERVADA	243	UND	R\$11,44	R\$ 2.779,92
75	SABONETE LIQUIDO TIPO EM GALÃO DE 5 LITROS - COTA RESERVADA	228	Galao	R\$20,34	R\$ 4.637,52
76	SACO PARA LIXO 20 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO - COTA RESERVADA	1.025	PCT	R\$12,29	R\$ 12.597,25
77	SACO PARA LIXO 30LT COR PRETA ROLO COM 100UND - COTA RESERVADA	1.252	PCT	R\$10,99	R\$ 13.759,48
78	SACO PARA LIXO 40 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO- COTA RESERVADA	1.045	PCT	R\$11,10	R\$ 11.599,50
79	SACO PARA LIXO 60 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO- COTA RESERVADA	998	PCT	R\$13,91	R\$ 13.882,18
80	SACO PARA LIXO 100 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO COTA RESERVADA	1.677	PCT	R\$34,50	R\$ 57.856,50
81	SACO PARA LIXO 200 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - PRETO - COTA RESERVADA	1.378	PCT	R\$73,46	R\$ 101.227,88
82	SACO DE LIXO 300 LT PACOTE COM 100UND - PRETO - COTA RESERVADA	670	PCTE	R\$121,33	R\$ 81.291,10
83	SACO PARA LIXO 30 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - AZUL - COTA RESERVADA	197	PCT	R\$12,81	R\$ 2.523,57
84	SACO PARA LIXO 100 LT PACOTE COM 100 UNIDADES - AZUL - COTA RESERVADA	505	PCT	R\$83,12	R\$ 41.975,60
85	SACO PARA LIXO 200 LT PACOTE - AZUL - COTA RESERVADA	556	PCT	R\$36,02	R\$ 20.027,12
86	SACO PARA LIXO 300 LT PACOTE - AZUL - COTA RESERVADA	256	PCT	R\$75,78	R\$ 19.399,68
87	SAPONÁCEO CREMOSO FRASCO C/ 300ML - COTA RESERVADA	122	UND	R\$6,36	R\$ 775,92
88	SODA CÁUSTICA 95% EM POTE DE 1 KG - COTA RESERVADA	95	UND	R\$19,65	R\$ 1.866,75
89	SUPORTE DISPENSER PORTA COPOS DESCARTÁVEIS 160 ML 200ML - COTA RESERVADA	23	PCT	R\$36,36	R\$ 836,28
90	VASCULHADOR DE TETO - COTA RESERVADA	63	UND	R\$14,20	R\$ 894,60



91	VASSOURA BOLA 32 X 15 PESO 625G- COTA RESERVADA	36	UND	R\$15,06	R\$ 542,16
92	VASSOURA DE PELO NATURAL 40CM- COTA RESERVADA	106	UND	R\$20,14	R\$ 2.134,84
93	VASSOURA DE PÊLO TAMANHO 30 CM - COTA RESERVADA	312	UND	R\$15,46	R\$ 4.823,52
94	VASSOURA EM CERDAS SINTÉTICAS MACIAS 30 CM- COTA RESERVADA	97	UND	R\$8,74	R\$ 847,78
95	VASSOURA, MOF. ÚMIDO COM REFIL 100% ALGODÃO- COTA RESERVADA	43	UND	R\$105,92	R\$ 4.554,56

O valor total da pesquisa foi de R\$ 5.125.684,27 (cinco milhões cento e vinte e cinco mil seiscentos e sessenta e quatro reais e vinte e sete centavos).

7- RESULTADOS PRETENDIDOS:

Pretende-se contratar os itens descritos nesta solução com o melhor preço, com qualidade que atenda as especificações, correspondendo às necessidades dos Órgãos requisitantes.

Destarte, com a contratação dos serviços busca-se também, atender ao princípio da economicidade, cuja meta é a obtenção da melhor relação custo-benefício possível que uma alocação de recursos financeiros, econômicos e administrativos possa alcançar, permitindo assim que os serviços sejam realizados de forma rápida, econômica e sustentável.

Resumidamente, a contratação busca garantir o pleno atendimento do objeto e a boa execução dos serviços de limpeza com padrões de qualidade, eficiência, sustentabilidade e produtividade mínima atendidos, contribuindo assim para a adequada preservação do patrimônio público, com conservação da estrutura física da instituição através da limpeza constante para minimizar os impactos da depreciação natural;

8- PROVIDÊNCIAS ANTERIORES À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

A priori, nenhuma alteração/adequação do ambiente da Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, das Secretarias Municipais e dos Fundos Municipais será necessária para o atendimento desta demanda.



9- POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Dada a natureza do objeto que se pretende adquirir, não se verifica impactos ambientais relevantes, sendo necessário tão somente que a licitante atenda aos critérios dos órgãos fiscalizadores e à política de sustentabilidade ambiental.

10- DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Preliminarmente, imperioso consignar, que a futura contratação de empresa para aquisição de materiais de Limpeza e Descartáveis permitirá atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, Secretarias Municipais vinculadas, Fundo Municipal de Meio Ambiente, Fundo Municipal de Desenvolvimento Sustentável e Fundo Municipal Sustentável Produção Rural de Canaã dos Carajás.

A adoção do Sistema de Registro de Preços decorre da necessidade de contratações frequentes e eventuais, além do que, tal aquisição servirá para atendimento de mais de um órgão do governo e ainda pela natureza do objeto que impossibilita a definição prévia do quantitativo exato a ser consumido durante ano, tornando benéfica a obtenção de documento vinculativo com características de contratação futura que possibilite cada órgão realizar uma ou mais contratações de acordo com a demanda necessária para suprir suas necessidades.

A Ata de Registro de Preços, que é um documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, onde os fornecedores manterão seus preços registrados, durante o período de 12 (doze) meses, tornando-os disponíveis, caso necessite o órgão gerenciador efetuará aquisições nas quantidades julgadas necessárias e aos mesmos preços registrados no certame.

Em conclusão, o sistema de Registro de Preços, permite que a Administração realize suas contratações com racionalidade e de forma parcelada, com devido respaldo na Lei Federal nº 14.133/2021.

11-DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE



Este Estudo Técnico Preliminar evidencia que a contratação da solução para aquisição de Materiais de Limpeza e Descartáveis, para atender as solicitações das demandas da Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, das Secretarias Municipais e dos Fundos Municipais, mostra-se viável tecnicamente.

Canaã dos Carajás, 03 de Maio de 2025.

THAIARA COSTA MARQUES BEZERRA
Assessor Especial III
Portaria n.º 263/2024- GP